gasto total da amostra da auditoria e causou prejuízo de R$ 760.868,00 aos cofres municipais, 

conforme explanação a seguir. 

12. O apêndice 1 do relatório de análise demonstra que foram pagos aos 34 médicos 

da amostra de auditoria, nas competências de janeiro a setembro de 2017, pela Prefeitura Municipal 

de Cáceres, o montante de R$ 1.403.400,00 (um milhão quatrocentos e três mil e quatrocentos 

reais), sendo que o total que deveria ter sido pago era de R$ 642.532,00 (seiscentos e quarenta e 

dois mil quinhentos e trinta e dois reais), ou seja, R$ 760.868,00 (setecentos e sessenta mil 

oitocentos e sessenta e oito reais) foram pagos indevidamente. 

13. O valor pago a título de verba indenizatória indevidamente representa 54% do 

gasto total da amostra, ou seja, apenas 46% dos dispêndios estão corretos, conforme exteriorizado 

pelo gráfico abaixo: 

Figura 1 – Percentual da conformidade dos valores gastos com verba indenizatória

[...]

Os resultados da análise relatada demonstram que os critérios constantes da 

legislação de regência para pagamento da verba indenizatória aos médicos das Unidades de Saúde 

de Cáceres não estão sendo observados e ocasionaram dano ao erário municipal no valor de R$ 

760.868,00 (setecentos e sessenta mil oitocentos e sessenta e oito reais) no período entre janeiro 

e setembro de 2017. 

21. Dessa forma, o Executivo municipal ao realizar a despesa com o intuito de 

aumentar a oferta e consequentemente a efetiva realização de atendimentos médicos aos usuários 

da rede pública de saúde não está obtendo êxito, pois restou demonstrado que 54% do gasto está